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Disposiciones generales de las personas físicas 

Sujeto y objeto 

del impuesto Sujeto al 

procedimiento 

de 

discrepancia 

fiscal 

Copropiedades, 

social y conyugal 

Ingresos 

exentos 

Están obligadas 

al pago del 

impuesto 

establecido en 

este titulo 

Las personas 

físicas residentes 

en México están 

obligadas a 

informar, en la 

declaración del 

ejercicio 

Las personas 

físicas podrán 

ser objeto del 

procedimiento 

de discrepancia 

fiscal 

Cuando los ingresos de las 

personas físicas deriven de 

bienes en copropiedad, 

deberá designarse a uno de 

los propietarios como 

representantes común 

Son los obtenidos 

por concepto de 

sueldos y demás 

prestaciones 

derivadas de una 

relación laboral, e 

incluyen tiempo 

extra 

Ingresos 

grabados 

Se consideran ingresos 

por la prestación de un 

servicio personal 

subordinado 

Ingresos 

por 

antigüedad 

Cuando se 

obtengan 

ingresos por 

concepto de 

primas de 

antigüedad 

Retención y 

entero del 

impuesto 

del patrón 

Los 

contribuyent

es que 

presenten el 

servicio 

subordinada 

a personas 

no obligadas 

a efectuar la 

retención 

Mecánica 

de las 

retenciones 

Quienes 

hagan pagos 

por los 

conceptos a 

que se refiere 

este capítulo 

están 

obligados a 

efectuar 

retenciones 



 

Personas físicas con ingresos por actividades empresariales 

y profesionales 

Sujetos 

obligados Ingresos 

acumulabres

es  

Momento en 

que se 

consideran 

acumulables 

los ingresos 

Deducciones 

autorizadas 

Pagos 

provisionales 

del impuesto 

Obligaciones 

de los 

contribuyentes 

Régimen de 

incorporación 

fiscal  

Están 

obligados al 

pago del 

impuesto 

establecido 

en esta 

sección 

Por la 

realización de 

actividades 

empresariales 

empresariales 

o por la 

prestación de 

servicios 

profesionales 

Se consideran 

acumulables 

en el momento 

en que sean 

efectivamente 

percibidos 

Las personas 

físicas que 

obtengan 

ingresos por 

actividades 

empresariales o 

servicios 

profesionales, 

podrán efectuar 

las deducciones 

Efectuaran 

pagos 

provisionales 

mensuales 

mensuales a 

cuenta del 

impuesto del 

ejercicio a 

más tardar el 

17 del mes 

inmediato 

-solicitar su 

inscripción 

-llevar su 

contabilidad 

-expandir 

comprobantes 

-conservar la 

contabilidad 

-entre otras 

Podrán optar 

por pagar el 

impuesto. 


